К делу № 2-1167/19 23RS0013-01-2019-001686-33

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Гулькевичи 05 августа 2019 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи – Хайрутдиновой О.С.,

при секретаре –Диваковой И.А.,

с участием истцов ФИО1, ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО3, ФИО2 к администрации муниципального образования Гулькевичский район о сохранении жилого дома в реконструированном состоянии, признании права долевой собственности в порядке наследования

установил:

Истцы ФИО1, ФИО3, ФИО2 обратились в суд с иском к ответчику и просят сохранить в реконструированном и перепланированном состоянии жилое помещение (квартиру) расположенную в одноэтажном, многоквартирном доме с основными характеристиками, общей площадью - 89.4 кв.м., в том числе жилой 49,9 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> установленном законом порядке в реконструированном состоянии. Включить в наследственную массу имущество, жилое помещение (квартиру), расположенную в одноэтажном, многоквартирном доме с основными характеристиками, общей площадью – 89,4 кв.м., в том числе жилой 49,9 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> открывшееся после смерти П.Т.Н. умершей 08 сентября 2007 года. Признать право общей долевой собственности на 1/4 долю за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на жилое помещение (квартиру), расположенную в одноэтажном, многоквартирном доме с основными характеристиками, общей площадью - 89,4 кв.м., в том числе жилой 49,9 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> порядке наследования. Признать право общей долевой собственности по 1/4 доле каждому за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на реконструированное жилое помещение (квартиру), расположенную в одноэтажном, многоквартирном доме с основными характеристиками, общей площадью – 89,4 кв.м., в том числе жилой 49,9 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Межмуниципальному отделу по Гулькевичскому и Кавказскому районам произвести соответствующие записи в ЕГРН в отношении объекта капитального строительства - жилое помещение (квартира) согласно, технического плана и решения суда с основными характеристиками: этаж расположения жилого помещения (квартиры)-1 (первый), -тип ОКС- квартира - назначение - жилое помещение; общая площадь жилого помещения (квартиры) 89,4 кв.м, жилая площадь 49,9 кв.м расположенную по адресу: 

<

адрес>, без внесения изменений в сведения о многоквартирном жилом доме с кадастровым номером: №, в установленном законом порядке.

В обоснование требований истцы указали в исковом заявлении, что они являются собственниками жилого помещения (квартиры) общей площадью 83,6 кв.м, состоящей из 4-х жилых комнат, кадастровый № находящейся по адресу: 

<

адрес>. Жилое помещение (квартира), принадлежит истцам на праве совместной собственности на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 12.11.1997 года №, зарегистрированного в БТИ гор. Гулькевичи. Одним из собственником в вышеуказанной квартиры была П.Т.Н., которая умерла ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти №), наследником к имуществу умершей П.Т.Н., согласно Справки нотариуса О.Р.В., является истец-дочь - ФИО1, которая приняла наследство и подала соответствующее заявление в нотариальную контору. В ее пользу, согласно данных нотариуса О.Р.В., от получения свидетельства о праве на наследство отказались супруг наследодателя ФИО2 и ФИО3 Нотариусом О.Р.В. открыто наследственное дело № за 2018 год, в связи со смертью наследодателя. ФИО1 осуществила принятие наследства и обратилась к нотариусу О.Р.В. с заявлением, с целью получения свидетельства о праве на наследство по закону на квартиру. Нотариусом О.Р.В. была проведена правовая экспертиза документов, где установлено, что в жилом помещении (квартире) была проведена реконструкция, и так как отсутствуют правоустанавливающие документы на реконструированный объект недвижимости, то выдать свидетельство о праве на наследство по закону не представляется возможным, что требуется в соответствии со ст. 1112 ГК РФ и правилами нотариального делопроизводства. На земельный участок площадью 2034 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства с кадастровым номером № свидетельство о праве на наследство по закону выдано нотариусом О.Р.В. на имя ФИО1 11.01.2019 года № по реестру № на 1/4 долю, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 21.05.2018 года. В целом, земельный участок площадью 2034 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства с кадастровым номером № принадлежит Истцам на праве долевой собственности, что подтверждено выписками из ЕГРН от 04.02.2019 года. Для более комфортного проживания Истцов в 1995 году, была проведена реконструкция жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес>. В ходе реконструкции к дому достроена пристройка литер а3, состоящая из двух помещений. Филиалом ГБУ Краснодарского края «Крайтехинвентаризация-Краевое БТИ» по Гулькевичскому району была произведена техническая инвентаризация вышеуказанного жилого помещения (квартиры), в результате которой выявлено, что реконструкция произведена без соответствующих документов. Согласно технического заключения на соответствие требованиям технических регламентов (СП,СНИП) и нормативам градостроительного проектирования самовольно реконструированного жилого помещения (квартиры) № в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подготовленного специалистом- экспертом ООО «Стройинвест Девелопмент» согласно которого установлено, что выполненные в ходе реконструкции дома строительные работы не затронули несущих конструкций существующего строения. Основные несущие и ограждающие конструкции находятся в исправном техническом состоянии, не имеет признаков неблагоприятного воздействия от выполненных работ на несущие и ограждающие конструкции существующего строения. Выполненные работы не создают угрозы жизни и здоровью граждан, соответствует экологическим, санитарно- гигиеническим, противопожарным и другим нормам, не нарушаются права и законные интересы граждан. Выстроенная без разрешения пристройка литер а3 к жилому помещению (квартире) № по 

<

адрес>, расположена на расстоянии 8,70 кв.м от границы земельного участка и границы территориальной зоны, что соответствует требованиям нормативов градостроительного проектирования Краснодарского края. На основании проведенного анализа технической документации, а так же визуального осмотра, специалистом определено, что выполненные строительные работы соответствует требованиям строительных норм и правил. Реконструированное жилое помещение (квартира) обеспечивает необходимые условия для проживания и эксплуатации и соответствует требованиям глав СП 54.13330.2016 « Здания жилые многоквартирные» актуализированная редакция СНиП 31-01; СанПиН 2.1.2.2645-10 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», Соответствует строительным, санитарно-эпидемиологическим, противопожарным нормам и правилам, расположен в границах земельного участка без отклонений от требуемых норм в соответствии «Нормативов градостроительного проектирования Краснодарского края, Нормативов градостроительного проектирования МО Гулькевичский район, предназначен для постоянного нахождения людей, не нарушает права и законные интересы третьих лиц. Отсутствует угроза жизни и здоровью граждан, т.к конструкции соответствуют требованиям технических регламентов (СП,СНиП,ГОСТ) и обеспечены необходимые санитарно-эпидемиологические условия для проживания и противопожарные нормы. Не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан. Самовольно выстроенная пристройка литер а3 является вспомогательной по отношению к жилому помещению (квартире) и имеет внутреннее сообщение с основными помещениями здания. После реконструкции общая площадь жилого помещения (квартиры) составила - 89.4 кв.м., в том числе жилая 49.9 кв.м. Таким образом, в результате реконструкции жилого дома, соответственно реконструкции в жилом доме, образовался новый объект права собственности, строительство и реконструкция были произведены, без получения соответствующих разрешений, легализация данного объекта права собственности возможна только лишь в судебном порядке, согласно ст. 222 ГК РФ. Признание права собственности в порядке ст. 222 ГК РФ возможно только при наличии условий:

признание права собственности только в судебном порядке; субъект права - лицо, в собственности, пожизененном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка; постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиями к параметрам постройки, сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, либо создает угрозу жизни и здоровью граждан. Согласно ст. 222 ГК РФ Самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные, созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные, созданные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил. Лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности. Оно не вправе распоряжаться постройкой - продавать, дарить, сдавать в аренду, совершать другие сделки. Самовольная постройка подлежит сносу осуществившим ее лицом либо за его счет, кроме случаев, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящей статьи. Право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиями к параметрам постройки, содержащимися в иных документах; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан. В этом случае лицо, за которым признано право собственности на постройку, возмещает осуществившему ее лицу расходы на постройку в размере, определенном судом. С 1 сентября 2015 года вступили в силу изменения в ч.3 ст.222 ГК РФ, согласно которым право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных Законом случаях и ином установленном порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок. На котором создана постройка, при соблюдении одновременно следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиям к параметрам постройки, содержащимся в иных документах; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан. Пристройка литер а3 возведена до вступления в силу указанных изменений. В соответствии с п.2 ч.1 ст.40 ЗК РФ, п.1 ст. 263 ГК РФ собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос, разрешать строительство на своем земельном участке другим лицам. Эти правила осуществляются при условии соблюдения требований о целевом назначении земельного участка с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов. Указанные требования соблюдены, что подтверждается соответствующим заключением. Соответствие надежности конструкций реконструированного жилого помещения- квартиры, и о том, что реконструкция, не создают угрозу жизни и здоровью граждан, не нарушают права и охраняемые законом интересы других лиц, подтверждается техническим заключением на соответствие требованиям технических регламентов (СП,СНИП) и нормативам градостроительного проектирования самовольно реконструированного жилого помещения (квартиры) № в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подготовленного специалистом- экспертом ООО «Стройинвест Девелопмент». Жилое помещение (квартиру) возможно признать пригодным для проживания в соответствии с нормами действующего законодательства. Реконструкция жилого дома выполнена в габаритах существующей застройки, выполнена в границах земельного участка и не нарушает интересы третьих лиц. На основании ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 ГК РФ). В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а так же независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2 поддержали требования, изложенные в исковом заявлении, просили сохранить в реконструированном и перепланированном состоянии квартиру по адресу: 

<

адрес>, включить ее в наследственную массу после смерти П.Т.Н., умершей 08 сентября 2007 года. Признать право общей долевой собственности на 1/4 долю за ФИО1 в порядке наследования. Признать право общей долевой собственности по 1/4 доле каждому из истцов на указанную квартиру. Межмуниципальному отделу по Гулькевичскому и Кавказскому районам произвести соответствующие записи в ЕГРН.

Истец ФИО3 в судебное заседание не явилась. В заявлении просила дело рассмотреть в ее отсутствие.

Представитель ответчика администрации муниципального образования Гулькевичский район по доверенности ФИО4 в судебное заседание не явилась, в своем ходатайстве просила суд рассмотреть дело в ее отсутствие, направить копию решения суда в адрес администрации муниципального образования Гулькевичский район.

Представитель третьего лица Межмуниципального отдела по Гулькевичскому и Кавказскому районам Управления Росреестра по Краснодарскому краю по доверенности Б.Г.А. в судебное заседание не явилась, в своем заявлении просила суд рассмотреть дело в ее отсутствие.

3-е лицо, нотариус Гулькевичского нотариального округа В.О.Р. в судебное заседание не явилась. В заявлении просила дело рассмотреть в ее отсутствие.

Суд, выслушав истцов, изучив материалы дела, приходит к выводу, что требования обоснованы и подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса Российской наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 1141 ГК РФ части 3 наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. ст. 1142-1145 и 1148 настоящего кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ст. 1142ГКРФ).

Согласно абз.2 ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ч. 1 ст. 1110 ГК РФ наследование – это универсальное правопреемство, в результате которого имущество (наследство, наследственная масса) умершего переходит к другим лицам в неизменном виде, как единое целое и в один и тот же момент. При этом в абз. 1 ст.1112 ГК РФ указано, что в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 2 ст.8 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество возникает с момента государственной регистрации.

Согласно ч.1 ст.131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных ГК РФ и иными законами.

В судебном заседании установлено, что квартира общей площадью 83,6 кв.м, состоящей из 4-х жилых комнат, кадастровый № находящейся по адресу: 

<

адрес>., принадлежит истцам на праве совместной собственности на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 12.11.1997 года №, зарегистрированного в БТИ гор. Гулькевичи. 

Одним из собственников вышеуказанной квартиры была П.Т.Н., которая умерла 08 сентября 2007 года (свидетельство о смерти №).

Наследником к имуществу умершей ФИО5, согласно справки нотариуса О.Р.В., является истец-дочь - ФИО1, которая приняла наследство и подала соответствующее заявление в нотариальную контору. 

Согласно сведениям нотариуса О.Р.В., в пользу ФИО1 от получения свидетельства о праве на наследство отказались супруг наследодателя ФИО2 и ФИО3 

Нотариусом О.Р.В. открыто наследственное дело № за 2018 год, в связи со смертью наследодателя. 

Установлено, что ФИО1 осуществила принятие наследства и обратилась к нотариусу О.Р.В. с заявлением, с целью получения свидетельства о праве на наследство по закону на квартиру. Нотариусом О.Р.В. была проведена правовая экспертиза документов, где установлено, что в жилом помещении (квартире) была проведена реконструкция, и так как отсутствуют правоустанавливающие документы на реконструированный объект недвижимости, то выдать свидетельство о праве на наследство по закону не представляется возможным, что требуется в соответствии со ст. 1112 ГК РФ и правилами нотариального делопроизводства. 

На земельный участок площадью 2034 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства с кадастровым номером № свидетельство о праве на наследство по закону выдано нотариусом О.Р.В. на имя ФИО1 11.01.2019 года № по реестру № на 1/4 долю, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 21.05.2018 года. 

В целом, земельный участок площадью 2034 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства с кадастровым номером № принадлежит истцам на праве долевой собственности, что подтверждено выписками из ЕГРН от 04.02.2019 года.

Как установлено в судебном заседании в 1995 году, была проведена реконструкция жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе реконструкции к дому достроена пристройка литер а3, состоящая из двух помещений. 

Филиалом ГБУ Краснодарского края «Крайтехинвентаризация-Краевое БТИ» по Гулькевичскому району была произведена техническая инвентаризация вышеуказанного жилого помещения (квартиры), в результате которой выявлено, что реконструкция произведена без соответствующих документов.

Согласно ст. 222 ГК РФ самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

В силу ч. 3 ст. 222 ГК РФ право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке, за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка. Право собственности на самовольную постройку не может быть признано за указанным лицом, если сохранение постройки нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, либо создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Пленум Верховного Суда РФ и Пленум Высшего Арбитражного Суда РФ в совместном постановлении «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» № 10/22 от 29 апреля 2010 года указали, что отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. Иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода объекта в эксплуатацию, к получению которых лицо, создавшее самовольную постройку, предпринимало меры. В этом случае суд должен также установить, не нарушает ли сохранение самовольной постройки права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает ли угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно технического заключения за 2019 год, выполненного ООО «Стройинвест Девелопмент», на соответствие требованиям техническим регламентам (СП,СНИП) и нормативам градостроительного проектирования самовольно реконструированного жилого помещения (квартиры) № в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу 

<

адрес>, самовольно реконструированное жилое помещение (квартира) с пристройками (лит. а,а3) в многоквартирном жилом доме (лит. А) соответствует технических регламентов (СП, СНиП) и нормативам градостроительного проектирования, предназначено для постоянного нахождения людей, сохранении постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц (гл.3, ст.29 п.4 ЖК РФ) и не создает угрозу жизни и здоровью граждан, не воздействует на существующую либо планируемую застройку территории. На основании вышеизложенного, жилое помещение (квартира) № с пристройками (лит. а,а3) в многоквартирном жилом доме (лит. А), по адресу: 

<

адрес> можно признать пригодным для постоянного проживания в соответствии с действующим законодательством на территории РФ и Краснодарского края со следующими технико-экономическими показателями: общая площадь - 89,4 м2, в том числе: жилая площадь - 49,9 м2; подсобная (вспомогательная) площадь - 39,5 м. 

Письмом администрации муниципального образования Гулькевичский район от 22.04.2019 года №, ФИО1 отказано в выдаче разрешения на реконструкцию объекта капитального строительства.

Учитывая, что работы произведены на земельном участке, принадлежащем истцам на праве собственности, соответствует целевому назначению земельного участка, согласно техническому заключению реконструкция и перепланировка соответствует санитарно-эпидемиологическим и пожарным нормам, не нарушаются права и законные интересы граждан и не создается угроза их жизни или здоровью; отказ администрации в согласовании выполненной реконструкции и перепланировки квартиры связан лишь с отсутствием полномочий, а не с нарушением прав и законных интересов граждан, либо наличием угрозы их жизни или здоровью. С учетом изложенного, требования истцов суд находит обоснованным и подлежащими удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Иск ФИО1, ФИО6, ФИО2 к администрации муниципального образования Гулькевичский район о сохранении жилого дома в реконструированном состоянии, признании права долевой собственности в порядке наследования – удовлетворить.

Сохранить в реконструированном и перепланированном состоянии жилое помещение (квартиру) расположенную в одноэтажном, многоквартирном доме с основными характеристиками, общей площадью – 89,4 кв.м., в том числе жилой 49,9 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Включить в наследственную массу жилое помещение (квартиру), расположенную в одноэтажном, многоквартирном доме с основными характеристиками, общей площадью – 89,4 кв.м., в том числе жилой 49,9 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> открывшееся после смерти П.Т.Н. умершей 08 сентября 2007 года.

Признать право общей долевой собственности на 1/4 долю за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на жилое помещение (квартиру), расположенную в одноэтажном, многоквартирном доме с основными характеристиками, общей площадью – 89,4 кв.м., в том числе жилой 49,9 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> порядке наследования.

Признать право общей долевой собственности по 1/4 доле каждому за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на реконструированное жилое помещение (квартиру), расположенную в одноэтажном, многоквартирном доме с основными характеристиками, общей площадью – 89,4 кв.м., в том числе жилой 49,9 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Указанное решение является основанием для Межмуниципального отдела по Гулькевичскому и Кавказскому районам Управления федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Краснодарскому краю по осуществлению государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости в соответствии со следующими его характеристиками: этаж расположения жилого помещения (квартиры)-1 (первый), тип ОКС- квартира - назначение - жилое помещение; общая площадь жилого помещения (квартиры) 89,4 кв.м, жилая площадь 49,9 кв.м расположенную по адресу: 

<

адрес>, без внесения изменений в сведения о многоквартирном жилом доме с кадастровым номером: №, в установленном законом порядке.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Краснодарский краевой суд через Гулькевичский районный суд в течение одного месяца со дня вынесения решения в окончательной форме, то есть 08 августа 2019 года.

Судья Гулькевичского 

районного суда О.С. Хайрутдинова